РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2018

                                                        № 55
с. Угловское

	      О проведении районного конкурса - проекта «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением»

В целях  активизации работы поселенческих библиотек  Угловского района  по  вовлечению в  чтение населения различных социальных групп и возрастных категорий, воспитания любви к чтению у молодого поколения, повышения мотивации к  познанию нового через книгу  и потребности  населения в  чтении, п о с т а н о в л я ю:

1.  Провести с 10 февраля 2018 года по 25 мая  2018 года районный конкурса - проект «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением».

2. Утвердить положение о проведении районного конкурса - проекта «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением» (прилагается).

3. Директору МБУК «Многофункциональный культурный центр» Угловского района (Симонову Е.В.) обеспечить участие структурных подразделений  в районном конкурсе - проекте «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением».
4. Информацию о выполнении данного постановления предоставить в Администрацию района в срок до 20.05.2018 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по социальным вопросам и культуре Администрации района Н.Л.Вознесенскую.

Глава района

        В.Э. Шефер

СОГЛАСОВАНО

	Председатель комитета по экономике

и имущественным отношениям Администрации района

«______»___________ 2018

	                           О.В. Ананьева

	Председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района

«_____»___________2018

	 Л.А. Горбачева

	Начальник юридического отдела

Администрации района

«______»___________ 2018

	      И. А. Кадель

	Начальник общего отдела

Администрации района

«______»___________ 2018

	      Е.А. Рухлина

Вознесенская Надежда Леонидовна

22271

Приложение

к постановлению Администрации района

                                                                   от «19»февраля № 55

Положение  о конкурсе - проекте «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением»

Общие положения

1. Конкурс  - проект «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением»  проводится в рамках  повышения активности чтения в Угловском районе.

2. Учредитель конкурса - проекта  - комитет по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района.

3. Организатор конкурса - Муниципальное  бюджетное учреждение  культуры «Многофункциональный культурный  центр» Угловского района Алтайского  края.

Основные цели и задачи конкурса

Цель:  активизация работы поселенческих библиотек  Угловского района  по  вовлечению в  чтение населения различных социальных групп и возрастных категорий, воспитание любви к чтению у молодого поколения, повышение мотивации к  познанию нового через книгу  и потребности  к  чтению.
Задачи:

· Повышение роли книги и библиотеки  среди населения Угловского района.

· Организация культурного досуга через развитие традиций семейного чтения, выявление и поощрение наиболее активных, творческих и читающих семей.

· Поощрение совместного читательского творчества взрослых и  подрастающего  поколения.

· Формирование положительного имиджа читающих семей в обществе, повышение статуса чтения.

· Повышение роли библиотек как центров  чтения, духовно-нравственного  познания.

1. Участники конкурса

2. В конкурсе могут принимать участие  все  поселенческие  библиотеки, жители Угловского района всех возрастных категорий.
3. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

4. Порядок и сроки проведения конкурса
1. Конкурс – проект «50 любимых книг  угловчан. История с продолжением» проводится  с 10 февраля  по 25 мая в  два  тура:

· 1 тур - образцы СТРАНИЦ   представить  до  10 марта для размещения на выставке «50 любимых книг угловчан. История с продолжением», открытие которой состоится 18 марта 2018 года;

· 2 тур  - развернутая выставка проектов, приуроченная дню работников культуры.

2. Подведение  итогов конкурса - проекта 25 мая 2018 года.

Проектное задание
· Разработать художественно-оформленный макет тематической страницы  в формате  А4, на котором размещены:

· фотография  участника проекта;
· краткая информация об участнике:   возраст, образование, должность, увлечения, личные предпочтения в чтении и т.д.;

· короткое высказывание о том, какую роль  играют книги  в его судьбе или   цитата;

· автор  и название  любимой  книги ( можно указать  жанр выбранной книги, интересные факты из биографии автора и истории создания произведения);

· продолжить предложение «Из моей книги можно узнать…», или   «Я рекомендую прочитать эту книгу, потому что….»;

· проект готовится индивидуально каждым участником конкурса. В проектной работе  читатель  должен обосновать выбор книги, выразить личное мнение о прочитанном, дать рекомендации другим читателям.

Основные критерии оценки проектных работ и их презентаций
· оригинальность  оформления проекта;
· наличие интересных фактов, наблюдений, анализа проблем в рамках конкурса-проекта;
· тематика художественного произведения;

· отражение личного мнения участника о прочитанной книге;

· четкость и понятность, логичность и последовательность изложения.

Основные требования к формату проекта

· Для участия в конкурсе принимаются текстовые работы объёмом   1 лист, набранные на компьютере в текстовом редакторе Word, шрифт – TimesNewRoman, кегль - 16.
Страница  должна  очень  кратко содержать  материал и комментарии к нему.
· В макет могут быть включены иллюстрации по теме.

Подведение итогов и награждение
1. Авторы лучших конкурсных работ будут награждены дипломами и   памятными подарками учредителя конкурса - комитета по социальным вопросам и культуре за  счет средств МП «Развитие культуры Угловского района  на  2015 - 2020  годы». Также Грамотами будут отмечены все участники Конкурса – проекта.
2. Кроме того, лучшие творческие работы участников конкурса будут размещены на сайте  Угловской библиотеки  biblugl.narod.ru

3. Критерии оценки творческих работ:

· соответствие тематике конкурса, полнота раскрытия темы, творческая индивидуальность.

· творческий подход к раскрытию обозначенной темы, оригинальность исполнения и привлекательность работы.

· художественное своеобразие, интересное сюжетное и композиционное решение.

· орфографическая, стилистическая грамотность, ясность изложения, содержательное наполнение творческой работы.

4. Участие в конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие участников с данным Положением.

Ждём ваши творческие работы по адресу:  с. Угловское   ул. Ленина,34

Телефон:  8(385 79)  22 9 89

biblugl@yandex.ru